
ПРИКАЗ
по гимназии №5 Авиастроительного района г. Казани 

№1 7 9  от 31 августа 2022 года

Об обеспечении проведения 
профилактических мер по 
предупреждению проявлений
терроризма и экстремизма в 
2022/2023 учебном году

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской 
Федерации 28.12.2018 № Пр-2665, в соответствии с Муниципальной программой 
профилактики терроризма и экстремизма в г. Казани на 2016-2025 годы (с учетом 
изменений, внесенных Постановлением исполнительного комитета г. Казани от 
27.12.2016 №5316, от 04.04.2017 №976, от 05.02.2018 №491, от 26.02.2018 №749, от 
08.08.2018 №4328, от 22.11.2018 №5933, от 13.05.2019 №1705, от 26.07.2019 №2711, 
от 11.11.2019 №3986, от 30.12.2020 №3983, 16.07.2021 №1750 «О внесении 
изменений в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 25.05.2016 
№2128), в целях усиления профилактической работы по предупреждению 
проявлений терроризма и экстремизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма на 2022/2023 учебный 

год (прилагается).

2. Назначить Чернову Р.Н., зам.директора по ВР, Мубаракшину Д.А.,зам. директора по 

УР ответственными за координацию и проведение мероприятий по профилактике 

проявлений экстремизма и утвердить его функциональные обязанности с учетом 

письма МО РТ от 01.08.2018 № 7231/18 «Об исполнении Протокола АТК от 30 июня 

2018 года»;

Черновой Р.Н. и Мубаракшиной Д.А.

2.1. составить и утвердить приказами по гимназии планы мероприятий 
образовательных организаций, в том числе с ученическим и педагогическим 

коллективом по укреплению гражданского согласия и предупреждению проявлений 

экстремизма и терроризма;

2.2. организовать профилактические мероприятия, направленные на недопущение 

вовлечения детей и подростков в деятельность молодежных экстремистских и иных 

организаций деструктивного характера;

2.3. обеспечить условия для участия учащихся и педагогов в республиканских и



городских мероприятиях, направленных на воспитание толерантности в 

межнациональных и межконфессиональных отношениях с учетом обеспечения 

выполнения учебных планов;

2.4. усилить разъяснительную и воспитательную работу среди учащихся, 

воспитанников и их родителей, используя информационные стенды, сайты 

образовательных учреждений и общешкольные собрания;

2.6. разместить на сайтах учреждений доступные к использованию обучающимися 

информацию, способствующую профилактике терроризма и экстремизма, 

противодействию религиозной и этнической нетерпимости и дискриминации;

2.7. проводить опросы и анкетирование учащихся с целью выявления фактов 

вовлечения учащихся в неформальные организации, деятельность которых 

представляет угрозу безопасности и здоровью учащихся;

2.8. обращать особое внимание на учащихся с заметными изменениями в поведении и 

в психологическом состоянии, организовав по согласованию с родителями посещения 

ученика на дому, проводить с ними индивидуальные беседы по выяснению причин 

изменений в поведении и самочувствия;

2.9. незамедлительно сообщать о выявленных фактах вовлечения учащихся в 

неформальные организации, деятельность которых представляет угрозу их 

безопасности и здоровью, директору гимназии.

3. Аскаровой Г.Ю., зав.библиотекой и Ахмадиевой Л.А., библиотекарю:

3.1. сверять фонд школьных библиотек в соответствии с Федеральным списком 

экстремистских материалов по мере поступления новой литературы, но не реже чем 

один раз в месяц;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Директор гимназии №5: А.В.Рагимшин


